
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione di Liquidazione n. 2760 del 15/12/2023

Oggetto: APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SP. N. 72 "RUVIANO-MIGLIO 25" PONTE AL 
KM 3+800, COD. STRUTTURA 072012 E PONTE AL KM 0+180, COD. STRUTTURA 072002". - CUP: 
D27H20001450001 CIG: 947208971D
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1671 DEL 13.10.2022 - IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €
82.224,70
DITTA AGGIUDICATARIA "IMPRESA CATALANO S.R.L." CON SEDE IN VIA VINCENZO GEMITO, 55 - 80039 
SAVIANO (NA) - P.IVA 07025821211 - CONTRATTO DI APPALTO (F.P.C.) REP. N. 57 DEL 17/01/2023. 
FATTURA NR. 68 DEL 06/12/2023 - PROT. 75020 DEL 06/12/2023 - DI  25.132,23 COMPRESO IVA AL 22% €
(STATO FINALE DEI LAVORI).

Relazione Istruttoria

Premesso che:
• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 Maggio 2020 n. 224, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale  n.  173  dell'11  Luglio  2020  n.  173,  è  stata  destinata  per  il  finanziamento  degli  interventi  relativi  a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e di Città Metropolitane delle Regioni a statuto  
ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia, per gli anni 2020,2021, 2022, 2023 e 2024, la somma annua di € 
128.642.606;

• con lo stesso decreto è stato approvato il Piano di riparto tra le Province e le Città Metropolitane dal quale risulta  
che alla Provincia di Caserta, è stata assegnata la somma complessiva di € 1.638.557,02 così ripartita: € 216.533,78  
nell'  anno 2020,  € 267.482,90 nell'anno 2021, € 382.118,43 nell'anno 2022, € 383.822,73 nell'anno 2023 e  €  
388.599,18 nell'anno 2024;

• sulla  base dell’esito  dell’ispezione visiva e dei  computi  metrici  dei  tecnici  professionisti  incaricati,  nonché dal  
conseguente esame/valutazione della stessa da parte del Comitato Tecnico Ponti è emersa la necessità per le strutture 
di cui all’intesto di interventi classificabili come restauro conservativo e risanamento dei ponti esistenti;

• tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade di competenza;
• al fine della salvaguardia della pubblica e privata incolumità si è ritenuto intervenire ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 

50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., per provvedere alla messa in sicurezza delle arterie stradali interessate;
• in osservanza dell'art. 4 del DM 224/2020, a valere sul finanziamento disposto per l'anno 2022, il Settore Viabilità,  

sulla  base dell’esito  dell’ispezione visiva e dei  computi  metrici  dei  tecnici  professionisti  incaricati,  nonché dal  
conseguente esame/valutazione della stessa da parte del Comitato Tecnico Ponti, il Settore Viabilità ha redatto una 
stima di massima dell’importo complessivo di € 82.224,70 di cui € 58.448,08 per lavori ed € 23.776,62 per somme a 
disposizione;

• con  Determinazione  a  Contrarre  n.  1671  del  13.10.2022,  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo,  il  quadro 
economico dei lavori, lo schema foglio patti e condizioni, assunto l’impegno definitivo di spesa per € 82.224,70 sul  
Cap. 7747 Impegno 646 Esercizio 2022 e definite le modalità di affidamento per i lavori di cui all’intesto;

Determ. n. 2760 del 15/12/2023 pag. 1/5



• con nota prot.  50023 del 08/11/2022 è stato richiesto al  Settore Gare e Appalti il  sorteggio di  numero 1 (uno)  
operatore economico dall’Albo delle ditte di  fiducia di cui l’Ente è dotato,  da invitare per la presentazione del 
proprio migliore preventivo per l’esecuzione dei lavori di cui all’intesto, ai sensi dell'art. 51 comma 2.1, lettera a)  
del D.L. n.77 del 31/05/2021 approvato e modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021, in possesso di qualificazione 
richiesta per lo svolgimento dei lavori e nel rispetto del principio di rotazione;

• con nota prot. 50298 del 09/11/2022 il Settore Gare e Appalti ha comunicato l’esito del sorteggio; 
• a seguito del sorteggio, è stata invitata con lettera prot. n. 50941 del 14.11.2022, ai sensi dell’art. 51, Comma 2.1,  

lett. a) del D.L. 77 del 31/05/2021 approvato e modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021,  la ditta “IMPRESA 
CATALANO s.r.l.” con sede in Via Vincenzo Gemito, 55 - 80039 Saviano (NA) – P.IVA 07025821211, iscritta 
nell’elenco degli operatori economici di cui l’Ente è dotato e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, a  
presentare  il  proprio  migliore  preventivo  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  presentando  regolare 
dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti;

• in data 23.11.2022 si è proceduto all’apertura della Busta Unica di Offerta, pervenuta in data 18.11.2022 alle ore 
11:27,  acquisita  in  pari  data  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  51908,  contenente  l’offerta  economica  e  la 
documentazione amministrativa richiesta per l’affidamento dei lavori in oggetto specificati, ai sensi dell’art. 51, 
Comma 2.1, lett. a) del D.L. 77 del 31/05/2021 approvato e modificato con Legge n. 108 del 29/07/2021;

• la  ditta  “IMPRESA CATALANO s.r.l.”  con sede  in  Via Vincenzo Gemito,  55 -  80039 Saviano (NA) – P.IVA 
07025821211, nella persona del legale rappresentante Eugenio Catalano, nato a Avellino (AV) il 15/02/1985, c.f.: 
CTLGNE85B15A509A, documento di riconoscimento (patente) n. AV5512334, ha offerto il  ribasso del 1,00 % 
sull’importo dei lavori a base d’asta di € 56.694,64 oltre € 1.753,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  
per un importo netto di € 57.881,13 comprensivo di € 1.753,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
d’asta;

• con Determina Dirigenziale n. 1988 del 12/12/2022 veniva  confermata l’aggiudicazione definitiva dei lavori  alla 
ditta  “IMPRESA CATALANO s.r.l.”  con  sede  in  Via  Vincenzo Gemito,  55  -  80039 Saviano  (NA)  –  P.IVA 
07025821211, che ha offerto il  ribasso del  1,00 % sull’importo dei  lavori a base d’asta di  € 56.694,64 oltre €  
1.753,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto di € 57.881,13 comprensivo di €  
1.753,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  oltre IVA come per legge,  approvato il relativo 
quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione ed assunto l’impegno definitivo di spesa di € 82.224,70 
sul Cap. 7747 Imp. 646/2022, di cui € 57.881,13 per lavori ed € 24.343,57 per somme a disposizione della stazione 
appaltante, secondo il seguente quadro economico:

Lavori
A 1) Lavori a Misura (al netto del ribasso offerto del 1,0 %) €  56.127,69
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    1.753,44
A 3) Totale lavori compreso oneri della sicurezza €  57.881,13

Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 3 e B 2 €  14.597,93
B 2) Imprevisti e lavori in economia €    8.473,08
B 3) Incentivo U.T.P. €    1.168,96
B 4) Economia da ribasso €       103,60
B 5) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €  24.343,57

                                                                                                                TOTALE GENERALE €  82.224,70
• in data 17/01/2023 è stato stipulato il Contratto di Appalto - Foglio Patti e Condizioni rep. n. 57 del 17/01/2023;
• in data 17/01/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;
• con Determina Dirigenziale n. 2371 del 06/11/2023 è stato liquidato e pagato il Iº Stato di Avanzamento Lavori a 

tutto il 18/09/2023;

TEMPO UTILE PER IL COMPLETAMENTO

• Verbale di consegna effettuato in data 17/01/2023 con durata fissata in giorni 30 dalla data di consegna dei lavori;
• Verbale di sospensione n. 1 del 23 gennaio 2023;
• Verbale di ripresa n. 1 del 06 settembre 2023, con ultimazione dei lavori il 30/09/2023
• Verbale di sospensione n. 2 del 20 settembre 2023;
• Verbale di ripresa n. 2 del 02 ottobre 2023, con ultimazione dei lavori prevista per il 12/10/2023
• Lavori Ultimati il 11.10.2023 in tempo utile contrattuale.

CONTO FINALE E CREDITO RESIDUO DELL’IMPRESA

Determ. n. 2760 del 15/12/2023 pag. 2/5



L’importo dei lavori allo STATO FINALE eseguiti a tutto il 11.10.2023 ammonta a netti € 57.800,19 da cui detraendo il 
certificato di pagamento n. 1  di € 37.200,00  resta il credito netto della ditta di € 20.600,19 oltre IVA al 22% per 
€.4.532,04 per complessivi € 25.132,23 che si possono pagare alla ditta  “IMPRESA CATALANO s.r.l.” con sede in 
Via Vincenzo Gemito, 55 - 80039 Saviano (NA) – P.IVA 07025821211.

Vista la documentazione costituita dai seguenti atti:

• Stato Finale dei Lavori a tutto il 11/10/2023 per un netto complessivo di € 57.800,19;
• Certificato di REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 05/12/2023;
• Fattura nr. 68 del 06/12/2023 – prot. 75020 del 06/12/2023 – di € 25.132,23 compreso Iva al 22% (Stato Finale 

dei Lavori);
che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma complessiva di € 25.132,23 compreso IVA al 22% e 
trova copertura sul Cap. 7747 Imp. 646/2022;

Visti gli Atti Componenti il CONTO FINALE:
 i prezzi applicati in contabilità sono quelli riportati nell’elenco annesso al contratto;
 i lavori si sono svolti secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori.

Considerato che:
• sono state effettuate tutte le verifiche di applicabilità ed eseguiti tutti gli adempimenti derivanti dalla normativa in  

materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
• che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno  assolti  i  seguenti  obblighi  di  pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x
LEGGE 190 x

• saranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla presente liquidazione nella sezione trasparenza, 
valutazione e merito del portale dell’ENTE, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del Decreto Legge 22  
giugno 2012 n. 83, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134;

• l’impresa ha costituito garanzia fideiussoria per la rata di saldo n. 06/01/26/3174640  rilasciata in data 12.12.2023 
dalla società Finanziaria Romana S.p.A., ai sensi dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

• la Cassa Edile/Edilcassa ha rilasciato l’attestazione di congruità della manodopera prot. n. 202301306CE00/3 del 
14/12/2023, ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021;

Dato atto che:
• per la prestazione in oggetto sono stati assegnati CUP: D27H20001450001   CIG: 947208971D;
 ai sensi dell’art 3 della legge 13.08.2010 n. 136 “tracciabilità sui flussi finanziari” la ditta ha indicato, per i  

pagamenti  commessi  all’affidamento  di  cui  si  tratta,  il  conto  corrente  dedicato  sul  quale  far  pervenire  i  
pagamenti ed ha indicato il nome della persona autorizzata ad operare su detto conto;

 è stata verificata la regolarità contributiva (DURC – prot. INAIL_41123134) della ditta;
 in  data 13/12/2023 il  dipendente  registrato ha inoltrato all’Agenzia delle  Entrate apposita  richiesta  in  via 

telematica per verificare se a carico del suddetto creditore vi siano procedure di riscossione derivanti dalla  
notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari o superiore ad €. 5.000,00;

 la  citata  Agenzia  delle  Entrate,  con  nota  prot  n.  202300004708779  del  13/12/2023,  ha  riscontrato  detta 
richiesta, comunicando che non risulta alcun inadempimento a carico della summenzionata ditta;

 il  presente atto  non contempla la  sussistenza, diretta od indiretta,  di  interessi  propri  del  Responsabile del  
Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche  
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e  
dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;

Ritenuto:
 dover procedere alla approvazione dello STATO FINALE dei LAVORI;
 dover  procedere  alla  approvazione  del  CERTIFICATO  di  REGOLARE  ESECUZIONE  emesso  in  data 

05/12/2023;
 dover  procedere  alla  liquidazione ed al  pagamento della  Fattura nr.  68 del  06/12/2023 – prot.  75020 del 

06/12/2023 – di € 25.132,23 compreso Iva al 22% (Stato Finale dei Lavori) a favore della ditta  “IMPRESA 

Determ. n. 2760 del 15/12/2023 pag. 3/5



CATALANO s.r.l.” con sede in Via Vincenzo Gemito, 55 - 80039 Saviano (NA) – P.IVA 07025821211, per i 
lavori di cui all’intesto, imputando la predetta somma sul Cap. 7747 Imp. 646/2022;

 che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza  
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza
                          Il Tecnico Istruttore
                    Per. Ed. Emiliano Mazzarella

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Visti:
 il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

DETERMINA
Approvare lo STATO FINALE dei LAVORI per netti € 57.800,19 da cui detraendo il certificato di pagamento n. 1  di € 
37.200,00  resta il credito netto della ditta di € 20.600,19 oltre IVA al 22% per €.4.532,04 per complessivi € 25.132,23 
che si possono pagare alla ditta “IMPRESA CATALANO s.r.l.” con sede in Via Vincenzo Gemito, 55 - 80039 Saviano  
(NA) – P.IVA 07025821211;
Approvare, altresí, il CERTIFICATO di REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 05/12/2023;
Liquidare la Fattura nr. 68 del 06/12/2023 – prot. 75020 del 06/12/2023 – di € 25.132,23 compreso Iva al 22% (Stato 
Finale dei Lavori) a favore della ditta “IMPRESA CATALANO s.r.l.” con sede in Via Vincenzo Gemito, 55 - 80039 
Saviano (NA) – P.IVA 07025821211, per i lavori di cui all’intesto, per la somma complessiva di € 86.783,30 compreso 
IVA al 22%, credito certo e liquido dello stesso nei confronti dell'Ente, secondo il regime fiscale e le modalità indicate  
in fattura;
Il pagamento della predetta somma mediante bonifico bancario da accreditarsi sul c/c il cui codice IBAN è indicato in 
fattura;
Imputare la somma liquidata sul Capitolo n. 7747 Impegno n. 646/2022;
Attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.lgs. 267/2000;
Attestare, altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy  
nella redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità  
delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;
Evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del Responsabile  
del  Procedimento  e/o  del  Dirigente,  ovvero  dei  loro  parenti,  idonea  a  determinare  situazioni  di  conflitto  anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 
1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano  
Triennale Anticorruzione dell’Ente;
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Dare Atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x

Determ. n. 2760 del 15/12/2023 pag. 4/5



ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x
LEGGE 190 x

Disporre,  ai  fini  che  precedono,  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato,  a  cura  del  Responsabile  AOL 
dell’Ente, sull’Albo on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di  
tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;
Trasmettere, la presente Determinazione all’Ufficio del Comitato di Direzione per la registrazione ed inclusione nella 
relativa Raccolta, nonché, per i provvedimenti di competenza, al Settore Bilancio e Programmazione, per le procedure 
di  contabilità  ed  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  previste  dagli  artt.  184  e  185 del  D.lgs.  
267/2000.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 2760 del 15/12/2023 pag. 5/5



Allegato C: graduatoria per pubblicazione ex art. 19 comma 1 D. Lgs. 33/2013

SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  8  POSTI  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO  DI  CATEGORIA  “D”  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO. 
GRADUATORIA DEI VINCITORI.

 

n. Candidato Esito della selezione

1 VALLONE L. VINCITORE

2 FERRAIUOLO L. VINCITORE

3 CIRILLO A. VINCITORE

4 VITELLI L. VINCITORE

5 DI BARTOLOMEO M. I. VINCITORE

6 FIORILLO S. VINCITORE

7 SOCCI C. VINCITORE

8 BOVA I. VINCITORE

9 MEROLA A. E. VINCITORE (scorrimento graduatoria)

10 PAGLIARI S. VINCITORE (scorrimento graduatoria)

11 RUSSO E. VINCITORE (scorrimento graduatoria)

12 D'AIELLO A. VINCITORE (scorrimento graduatoria)

13 RICCIARDIELLO T. VINCITORE (scorrimento graduatoria)

14 PERFETTO L. VINCITORE (scorrimento graduatoria)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VETRONE GIUSEPPE il 28/11/2022 10:29:24

GERARDO PALMIERI il 28/11/2022 10:07:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1902 del 28/11/2022DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1902 del 28/11/2022


